

KẾ HOẠCH

Tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 5

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 4119/QĐ-BGDĐT ngày 01/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quyết định phê duyệt sách giáo khoa các môn học, hoạt động giáo dục lớp 5 và sách giáo khoa các môn Tiếng Trung Quốc lớp 3, lớp 4 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 392/QĐ-BGDĐT ngày 26/01/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Phê duyệt sách giáo khoa các môn học, hoạt động giáo dục lớp 5 và sách giáo khoa các môn Ngoại ngữ 1 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 434/QĐ-BGDĐT ngày 30/01/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quyết định phê duyệt sách giáo khoa Ngoại ngữ 2 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Công văn số 388/SGDĐT-GDPT&GDTX ngày 07/02/2024 của Sở Giáo dục về việc tổ chức lựa chọn SGK trong cơ sở giáo dục phổ thông theo Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT;

Căn cứ Công văn số 421/SGDĐT-GDPT&GDTX ngày 20/02/2024 của Sở Giáo dục về việc tổ chức Hội nghị giới thiệu các bộ sách giáo khoa lớp 5, lớp 9 và lớp 12 chương trình giáo dục phổ thông 2018;

Trường Tiểu học Tân Hòa 1 xây dựng kế hoạch tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 5, chương trình giáo dục phổ thông 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tổ chức lựa chọn SGK lớp 5 năm học 2024-2025 thuộc danh mục sách giáo khoa đã được Bộ trưởng Bộ GDĐT phê duyệt để sử dụng ổn định trong cơ sở giáo dục.

Việc lựa chọn, điều chỉnh, bổ sung sách giáo khoa bảo đảm thực hiện công khai, minh bạch, khách quan, công bằng, trung thực, đúng quy định của Bộ GDĐT và các quy định của pháp luật.

Việc lựa chọn, điều chỉnh, bổ sung các đầu sách phải đảm bảo tiêu chí phù hợp với đặc điểm kinh tế - xã hội của địa phương và phù hợp với điều kiện tổ chức dạy và học của nhà trường.

100% GV, CBQL tham gia giảng dạy lớp 5 năm học 2024-2025 được tập huấn về sử dụng khoa trước khi triển khai thực hiện.

Phối hợp kịp thời, chặt chẽ với các nhà xuất bản có sách giáo khoa được lựa chọn cung ứng đảm bảo đủ số lượng, chất lượng, tiến độ đáp ứng nhu cầu sử dụng sách giáo khoa.

II. ĐỐI TƯỢNG

Cán bộ quản lý, các tổ chuyên môn, giáo viên toàn trường.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tổ chức lựa chọn sách giáo khoa

Thực hiện theo Điều 7 Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT cụ thể như sau:

Tổ chuyên môn của trường tổ chức cho giáo viên nghiên cứu, thảo luận và đánh giá các sách giáo khoa lớp 5 của môn học thuộc chuyên môn phụ trách theo tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa quy định tại Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 30/03/2021 của UBND tỉnh Kiên Giang Quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trên đại bàn tỉnh Kiên Giang; bỏ phiếu kín lựa chọn ít nhất 01 (một) sách giáo khoa cho mỗi môn học ở lớp 5; báo cáo người đứng đầu cơ sở giáo dục phổ thông danh mục sách giáo khoa lớp 5 do tổ chuyên môn đề xuất lựa chọn. Danh mục sách giáo khoa do tổ chuyên môn đề xuất lựa chọn có chữ ký của tổ trưởng tổ chuyên môn và các giáo viên tham gia lựa chọn.

Nhà trường tổ chức cuộc họp với thành phần dự họp gồm người đứng đầu, cấp phó người đứng đầu, tổ trưởng tổ chuyên môn và đại diện Ban đại diện cha mẹ học sinh để thảo luận, đánh giá sách giáo khoa trên cơ sở danh mục sách giáo khoa do các tổ chuyên môn đề xuất; lựa chọn 01 (một) sách giáo khoa cho mỗi môn học ở lớp 5 (lớp 5 có 11 môn học và Hoạt động trải nghiệm); báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo danh mục sách giáo khoa lớp 5 do Nhà trường đề xuất lựa chọn. Danh mục sách giáo khoa do cơ sở giáo dục tiểu học đề xuất lựa chọn có chữ ký của người đứng đầu cơ sở giáo dục tiểu học và các tổ trưởng tổ chuyên môn.

Đối với các môn học: Tiếng Việt, Toán, Đạo đức, Khoa học, Lịch sử và địa lí, Hoạt động trải nghiệm, Tin học, Công nghệ, Giáo dục thể chất, Âm nhạc, Mỹ thuật, Tiếng Anh thành lập tổ để nghiên cứu, thảo luận và bỏ phiếu đề xuất lựa chọn sách giáo khoa như một tổ chuyên môn của các môn học khác.

Hồ sơ lưu trữ tại trường gồm:

Kế hoạch, lịch tổ chức đề xuất lựa chọn sách giáo khoa các môn học lớp 5;

Quyết định thành lập Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa lớp 5 năm học 2024-2025;

Quyết định thành lập các tổ chuyên môn lựa chọn sách giáo khoa các môn Tiếng Việt, Toán, Đạo đức, Khoa học, Lịch sử và Địa lí, Hoạt động trải nghiệm, Giáo dục thể chất, Âm nhạc, Mĩ thuật, Tin học, Công nghệ, Tiếng Anh;

Quyết định danh mục sách giáo khoa lớp 5 sử dụng trong năm học 2024-2025;

Báo cáo kết quả lựa chọn SGK;

Bản nhận xét đánh giá sách giáo khoa của từng thành viên, thực hiện 01 bản nhận xét cho 01 đầu sách (**Phụ lục 1**);

Biên bản thảo luận, bỏ phiếu lựa chọn sách giáo khoa của tổ chuyên môn;

Phiếu lựa chọn sách của các thành viên trong tổ chuyên môn (**Phụ lục 1a**);

Bản tổng hợp danh mục sách giáo khoa đề xuất lựa chọn được sắp xếp theo thứ tự số phiếu đồng ý lựa chọn từ cao xuống thấp, có chữ ký của tổ trưởng tổ chuyên môn và các giáo viên tham gia lựa chọn sách giáo khoa (**Phụ lục 2**);

Hồ sơ điều chỉnh, bổ sung sách giáo khoa được lựa chọn ở lớp 1, lớp 2, lớp 3 thực hiện như quy trình lựa chọn sách giáo khoa (nếu có);

Thư viện nhà trường trang bị tất cả các đầu sách lớp 1, 2, 3 và lớp 4 theo quy định phê duyệt danh mục sách giáo khoa của Bộ Giáo dục và Đào tạo để giáo viên và học sinh tham khảo học tập.

Hồ sơ lựa chọn, điều chỉnh, bổ sung sách giáo khoa gửi về Phòng Giáo dục gồm:

Báo cáo kết quả lựa chọn SGK;

Biên bản tổ chức cuộc họp để lựa chọn 01 (một) sách giáo khoa cho mỗi môn học, hoạt động giáo dục gồm Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, tổ trưởng tổ chuyên môn và đại diện cha mẹ học sinh để thảo luận, đánh giá sách giáo khoa trên cơ sở danh mục sách giáo khoa do các tổ chuyên môn đề xuất; lựa chọn 01 (một) sách giáo khoa cho mỗi môn học;

Bản chính có đóng dấu, ký tên của Hiệu trưởng và các tổ chuyên môn về Danh mục sách giáo khoa đề xuất lựa chọn (**Phụ lục 3**);

Gửi file Danh mục SGK đề xuất lựa chọn Phụ lục 3a về địa chỉ vanhich89@gmail.com;

Hồ sơ xin điều chỉnh, bổ sung sách giáo khoa được lựa chọn ở lớp 1, 2, lớp

3, 4 thực hiện như quy trình lựa chọn sách giáo khoa (nếu có).

2. Phân công nghiên cứu và đánh giá sách giáo khoa

Tổ 1 tổ chức nghiên cứu, thảo luận, đánh giá, đề xuất lựa chọn sách giáo khoa lớp 5 gồm các môn Tiếng Việt, Toán, Đạo đức:

STT	Môn/Hoạt động giáo dục	Các giáo viên tham gia nghiên cứu, đánh giá	Tổ trưởng
1	Tiếng Việt	Phạm Thị Thụy Trần Trung Kiên Lê Hoàng Hòa Thuận	Phạm Thị Thụy
2	Toán	Đỗ Thị Kim Phượng Võ Thị Đẹp Trần Ngọc Thơ My	Đỗ Thị Kim Phượng
3	Đạo đức	Nguyễn Thị Thu Trang Nguyễn Ngọc Khánh Huyền Phạm Thúy Nga	Nguyễn Thị Thu Trang

Tổ 2 tổ chức nghiên cứu, thảo luận, đánh giá, đề xuất lựa chọn sách giáo khoa lớp 5 gồm các môn Khoa học, Lịch sử và Địa lí, Hoạt động trải nghiệm:

STT	Môn	Các giáo viên tham gia nghiên cứu, đánh giá	Tổ trưởng
1	Khoa học	Trần Trung Kiên Đỗ Thị Kim Phượng Nguyễn Ngọc Khánh Huyền	Trần Trung Kiên
2	Lịch sử và Địa lí	Trần Trung Kiên Đỗ Thị Kim Phượng Phạm Thúy Nga	Trần Trung Kiên
3	Hoạt động trải nghiệm	Dương Thị Mộng Nguyễn Ngọc Khánh Huyền Lê Hoàng Hòa Thuận	Dương Thị Mộng

Tổ 3 tổ chức nghiên cứu, thảo luận, đánh giá, đề xuất lựa chọn sách giáo khoa lớp 5 gồm các môn Giáo dục thể chất, Âm nhạc, Mĩ thuật:

STT	Môn	Các giáo viên tham gia nghiên cứu, đánh giá	Tổ trưởng
1	Giáo dục thể chất	Nguyễn Tiến Đại Phan Hồng Nam Nguyễn Văn Khôi	Nguyễn Tiến Đại
2	Âm nhạc	Trần Ngọc Thu Diễm	Trần Ngọc Thu Diễm

		Võ Thị Đẹp Phạm Thị Thụy	
3	Mĩ thuật	Phạm Đức Thiện Dương Thị Mộng Phan Hồng Nam	Phạm Đức Thiện

Tổ 4 tổ chức nghiên cứu, thảo luận, đánh giá, đề xuất lựa chọn sách giáo khoa lớp 5 gồm các môn Công nghệ, Tin học:

STT	Môn	Các giáo viên tham gia nghiên cứu, đánh giá	Tổ trưởng
1	Công nghệ	Nguyễn Quốc Huy Nguyễn Thị Cẩm Tú Lê Hồng Thắm	Nguyễn Quốc Huy
2	Tin học	Nguyễn Thị Cẩm Tú Nguyễn Quốc Huy Nguyễn Văn Tiến	Nguyễn Thị Cẩm Tú

Tổ 5 tổ chức nghiên cứu, thảo luận, đánh giá, đề xuất lựa chọn sách giáo khoa lớp 4 gồm các môn Tiếng anh:

STT	Môn	Các giáo viên tham gia nghiên cứu, đánh giá	Tổ trưởng
1	Tiếng anh	Nguyễn Thị Thùy Dương Nguyễn Văn Khôi Phạm Thị Thụy	Nguyễn Thị Thùy Dương

IV. LỊCH TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Từ ngày 24/02/2024 đến 11/04/2024.

CBQL, GV nắm vững các văn bản hướng dẫn, triển khai các văn bản của Bộ, Sở, Phòng GDĐT cho Tổ chuyên môn và GV, Ban đại diện cha mẹ học sinh.

Từ ngày 24/02/2024 đến 15/03/2024.

CBQL, GV tham gia tập huấn giới thiệu sách của các Nhà xuất bản đã được Bộ GDĐT phê duyệt (*Quyết định số 4119/QĐ-BGDĐT ngày 01/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quyết định phê duyệt sách giáo khoa các môn học, hoạt động giáo dục lớp 5 và sách giáo khoa các môn Tiếng Trung Quốc lớp 3, lớp 4 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông; Căn cứ Quyết định số 392/QĐ-BGDĐT ngày 26/01/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Phê duyệt sách giáo khoa các môn học, hoạt động giáo dục lớp 5 và sách giáo khoa các môn Ngoại ngữ 1 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông*) tham nhập SGK lớp 5 trên Internet.

Từ ngày 18/03/2024 đến 30/03/2024.

Các tổ CM và các nhóm GV môn chuyên hợp nghiên cứu, đánh giá và bỏ phiếu lựa chọn SGK lớp 5 theo từng môn học.

Từ ngày 01/04/2024 đến 06/04/2024.

Họp Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa lớp 5 tiến hành bỏ phiếu kín lựa chọn bộ sách phù hợp.

Quyết định danh mục sách giáo khoa lớp 5 sử dụng trong nhà trường năm học 2024-2025.

Báo cáo việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 5.

Ngày 11/04/2024 nộp hồ sơ chọn sách giáo khoa lớp 5 về Phòng Giáo dục.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Tổ chức đề xuất lựa chọn SGK theo quy định tại Điều 7 Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT; thông báo danh mục SGK lớp 5 cán bộ, giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh.

Sử dụng hiệu quả sách giáo khoa đã lựa chọn, đề xuất.

Tổng hợp các kiến nghị của giáo viên, học sinh, phụ huynh học sinh về việc điều chỉnh, bổ sung sách giáo khoa, báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Cử giáo viên, cán bộ quản lý tham gia tập huấn sử dụng sách giáo khoa, đảm bảo 100%. Cán bộ quản lý và giáo viên dạy lớp 5 năm học 2024-2025 phải được tập huấn sử dụng SGK trước khi vào năm học mới.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lựa chọn sách giáo khoa lớp 5 của trường Tiểu học Tân Hòa 1, yêu cầu các tổ chuyên môn triển khai thực hiện nghiêm túc. Mọi vướng mắc xin liên hệ chuyên môn để được giải đáp./.

Nơi nhận:

- Các bộ phận;
- Giáo viên;
- Lưu: TV, nquy.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Văn Khôi